
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAIOSES

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20/2023-FMAS

Extrato de Contrato nº 020/2023/FMAS/Araioses-MA, referente a
Adesão de Ata.  O MUNICÍPIO DE ARAIOSES,  através do FUNDO
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE ARAIOSES - MA,  CNPJ:
14.313.938/0001-76  neste  ato,  representado  pela  Sra.  Leila  Maria
Soares dos Santos Martins, Secretária Municipal de Trabalho e
Ação Social, doravante denominada CONTRATANTE e, do outro lado
a empresa A. M. SERVICE LTDA, situada na Avenida Castelo Branco
Bairro, nº 3514 – Fomento – Pinheiro - MA, inscrita no CNPJ sob o nº
39.822.342/0001-22,  neste ato representada pelo Sr.  Marcelo Victor
Soares Souza,,  portador da Cédula de Identidade nº 211715220028
SSP/MA  e  do  CPF  nº  045.600.653-22,,  a  seguir  denominada
CONTRATADA, do qual são partes integrantes da Adesão de Ata de
Registro de Preços 0015/2023- SRP/BL-MA oriunda do Edital do
Pregão Eletrônico nº 015/2022 - conforme Termo de Autorização
e Aceite - Ofício nº 164/2022-GAB/PF da Prefeitura Municipal de
São Bernardo e a proposta apresentada. Objeto: Contratação de
empresa para fornecimento de cestas básicas compostas por gêneros
alimentícios  para  distribuição  gratuita,  em  atendimento  às
necessidades do CRAS, através do PAIF – Proteção e Assistência às
Famílias  Carentes  em  atenção  aos  serviços  prestados  pelo  Fundo
Municipal  de  Assistência  Social.  Dotação  Orçamentária:  Código  da
Ficha:  607;  Órgão:  02  PODER  EXECUTIVO;  Unidade:  15  FUNDO
MUNICIPAL  DE  ASSISTÊNCIA  SOCIAL  DE  ARAIOSES;  Dotação:
08.244.0215.2075.0000; 3.3.90.32.00 Material, Bem ou  Serviço para
Distribuição Gratuita. Valor Total do Contratado é de R$ 456.000,00
(Quatrocentos e cinquenta e seis mil reais). Vigência: A partir da data
de sua assinatura até 31/12/2023. Araioses (MA), Leila Maria Soares
dos Santos Martins. Prefeita Municipal.
 

Publicado por: CRISTIANE AMORIM DE AQUINO DA SILVA
Código identificador: bfee525d51b7b9a65d23a909f2a83837

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME

4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 20220070

4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 20220070
4º Termo Aditivo ao Contrato nº 20220070 referente à CARONA Nº AD
001/2022 -  FUNDEB. O Município de ARAME ,  através do Fundo de
Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização
dos  Profissionais  da   Educação  (FUNDEB),  CNPJMF,  Nº
11.590.952/0001-29, representado neste ato pelo Sr. ELIZEU CHAVES
 ALBUQUERQUE, Secretário Municipal de Educação, portador do CPF nº
***.***.121-**,  residente  na  PC  MERCADO  S/N  ESCOLA  ARTE  DE
EDUCAR,  CEP  65.945-000  Arame  -  MA,  doravante  denominado
CONTRTRATANTE,  e  BOBBY  SOLUÇÕES  EDUCATIVAS  LTDA  ,  CNPJ
 23.488.942/0001-66,  com sede na RUA URBANO SANTOS,  Nº  155,
CENTRO,  SALA  206,  IMPERATRIZ-MA,  CEP  65900-  410,  denominada
CONTRATADA,  neste  ato  representada pelo  Sr.  DAURO BORGES DA
CRUZ DIAS,  residente na AVENIDA PRIMEIRA AVENIDA,  Nº80,  APTO.
701, BAIRRO SETOR LESTE VILA NOVA, GOIÂNIA – GO, CEP 74643-070,
portador do CPF ***.***.763-**, Referência: Processo Nº 0000008/2022,
Carona Nº AD 001/2022 - SEMUC; ESPÉCIE: Adesão à Ata de Registro
de Preços Nº 013/2021, advinda do PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 012/2021,
do Município de Santa Quitéria -  MA, para Contratação de empresa
especializada em prestação de serviços de projetos pedagógicos com
ferramentas  tecnológicas  para  atender  a  demanda  operacional  da
Secretaria Municipal de Educação de Arame - MA. OBJETO: Prorrogação
do prazo de vigência. DATA DA ASSINATURA: 21.08.2023. VIGÊNCIA
DO  QUARTO  TERMO  ADIT IVO :  F i c a  p r o r r o g a d o  a t é
22/02/2024. SIGNATÁRIOS: ELIZEU CHAVES ALBUQUERQUE, Secretário
Municipal  de  Educação,  portador  do  CPF  nº  ***.***.121-**  -  pela
Contratante  e  BOBBY  SOLUÇÕES  EDUCATIVAS  LTDA,  neste  ato

representada pelo Sr. DAURO BORGES DA CRUZ DIAS, portador do CPF
***.***.763-**.

Publicado por: ANDRé VINíCIUS LIMA ALBUQUERQUE
Código identificador: 99c7392a29c2e99d81bc94a7bbeb7ce5

AVISO DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
 TOMADA DE PREÇOS Nº TP 003/2023 – CPL
 
Processo Administrativo Nº 000000056/2023
A PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME - MA, com sede na Rua Nova, s/n,
Centro, Arame – MA, através da Presidente da Comissão Permanente de
Licitação - CPL, instituído pela portaria n° 059/2023 de 03 de Abril de
2023, torna público que, com base na Lei Federal n° 8.666/93, na Lei
Complementar  n°  123/2006  e  demais  normas  atinentes  à  espécie,
realizará  às  10:30  hs  (dez  horas  e  trinta  minutos)  do  dia   11  de
setembro de  2023,  na  sede do  Setor  da  Comissão Permanente  de
Licitação – CPL  situada na Rua Nova, S/N – Centro – Arame – MA, onde
serão recebidos os Envelopes 01 e 02 e demais documentos exigidos
para a licitação na modalidade TOMADA DE PREÇOS, do tipo Menor
Preço Global, sob o regime de Empreitada por preço unitário, para a
Contratação de empresa especializada em serviços de engenharia para
construção 04 (quatro) unidades habitacionais no Bairro Vila Nonato na
Cidade de Arame – MA, conforme detalhes do Projeto Básico, anexo I
deste  Edital.  Este  Edital  e  seus  anexos  estão  à  disposição  dos
interessados no endereço supracitado, de 2ª a 6ª feira, no horário das
08:00 ás 12:00 horas, onde poderão ser consultados gratuitamente ou
obtidos mediante recolhimento da importância de R$ 50,00 (cinquenta
reais), que deverá ser feito através de Documentação de Arrecadação
M u n i c i p a l  –  D A M  e  a i n d a  e s t a r á  d i s p o n í v e l  n o  s i t e :
http:arame.ma.gov.br  Esclarecimentos  adicionais,  no  mesmo
endereço ou pelo e-mail: licitarame2018@gmail.com. Arame, 23 de
Agosto de 2023 INGRACIANE FEITOZA- Presidente da CPL.

Publicado por: ANDRé VINíCIUS LIMA ALBUQUERQUE
Código identificador: b3489d3640debed2723af5b9f284b0af

AVISO DE PRORROGAÇÃO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO

AVISO DE PRORROGAÇÃO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNCO Nº 025/2023- SRP
 
OBJETO:  Objetivando  O  Registro  de  Preços  para  contratação  de
empresa especializada para prestação de serviços de gerenciamento do
abastecimento de veículos,  máquinas e equipamentos,  por meio de
Cartão  de  Pagamento  Magnético  ou  microprocessado  para  as
Secretarias  Municipais  de  Arame  -  MA.  Conforme  especificações
apresentadas no Termo de Referência, Anexo I deste Edital. A Prefeitura
Municipal de Arame – MA, ora denominada licitadora, através de sua
Pregoeira Municipal, Ingraciane Feitoza, nomeada pela Portaria 95/2023
de 27 de Julho de 2023, torna público a todos os interessados que o
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 025/2023 – SRP com abertura marcada para o
d i a  2 4 / 0 8 / 2 0 2 3  à s  1 0 : 0 0 h r  ( d e z  h o r a s ) ,
no  SITE:  https://www.licitanet.com.br/;  fica  PRORROGADO  para  o  dia
05 de setembro de  2023 às  15:00hr  (quinze  horas)  a  abertura  do
processo licitatório.
MOTIVO: Para adequações no Edital e por interesse público.

Publicado por: ANDRé VINíCIUS LIMA ALBUQUERQUE
Código identificador: 72c6a6f3f5283b839182ac6cbd851f3f

AVISO DE PRORROGAÇÃO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO

AVISO DE PRORROGAÇÃO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO

SãO LUíS, QUINTA * 24 DE AGOSTO DE 2023 * ANO XVII * Nº 3172
ISSN 2763-860X

4/462www.famem.org.br



MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS Nº TP 002/2023 CPL
 
OBJETO:  Contratação  de  empresa  especializada  em  serviços  de
engenharia para construção de quadra poliesportiva e área de lazer
para a escola do Povoado Chapada do Garoto na Cidade de Arame –
MA.  Conforme  especificações  apresentadas  no  Projeto  Básico,  Anexo  I
deste Edital. A Prefeitura Municipal de Arame – MA, ora denominada
licitadora,  através  de  sua  Presidente  da  Comissão  Permanente  de
Licitação, Ingraciane Feitoza, nomeada pela Portaria 59/2023 de 17 de
Abril de 2023, torna público a todos os interessados que a TOMADA DE
PREÇOS Nº TP 002/2023 CPL com abertura marcada para o dia 25 de
Agosto de 2023 às 08:00hr (oito horas), na sede do Setor da Comissão
Permanente de Licitação – CPL situada na Rua Nova, S/N – Centro –
Arame – MA, fica PRORROGADA para o dia 05 de Setembro de 2023 às
08:00hr (oito horas) a abertura do processo licitatório.
MOTIVO:  Para  adequação  da  equipe  da  Comissão  permanente  de
Licitação.

Publicado por: ANDRé VINíCIUS LIMA ALBUQUERQUE
Código identificador: 66e8e71eed8c647082602db24e18fb1f

EXTRATO DE CONTRATO DA CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº CP
002/2023 CPL

EXTRATO DE  CONTRATO DA  CONCORRÊNCIA  PÚBLICA  Nº  CP
002/2023 CPL
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 20230198.  PARTES:  O Município  de
Arame - MA, através da Secretaria Municipal de Obras e Urbanismo e a
empresa UCHÔA ENGENHARIA LTDA,  inscrita  no CNPJ(MF)  sob o  nº
10.811.637/0001-11. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº00000036/2023 -
OBJETO:  CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA  PARA  IMPLANTAÇÃO  DE
PAVIMENTAÇÃO  EM  BLOQUETES  NO  MUNICÍPIO  DE  ARAME  -  MA.
Conforme  especificações  contidas  no  processo  licitatório  modalidade
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº CP 002/2023 CPL e proposta apresentada.
BASE  LEGAL:  Lei  nº  8.666/93,  e  demais  normas  regulamentares
pertinentes à espécie. VALOR GLOBAL: R$ 2.040.128,06 (dois milhões,
quarenta mil, cento e vinte e oito reais e seis centavos). VIGÊNCIA: 22
de  Agosto  de  2023  a  29  de  Dezembro  de  2023.  DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA:  Exercício  2023  Projeto  1101.154510011.1.013
Implantação,  Pavimentação  e  Recuperação  de  Vias  Públicas,
Classificação  econômica  3.3.90.39.00  Outros  serv.  de  terc.  pessoa
jurídica,  Subelemento  3.3.90.39.99,  no  valor  de  R$  2.040.128,06.
SIGNATÁRIOS:  Sr.  JOÃO  VICTOR  PESTANA  SANTIAGO  –  Secretário
Municipal  de  Obras  e  Urbanismo  pela  Contratante  e  Sra.  THAYLA
CRISTINA GOMES DA ROCHA UCHÔA GALVÃO – Pela Contratada. DATA
DA ASSINATURA: 22 de Agosto de 2023. 

Publicado por: ANDRé VINíCIUS LIMA ALBUQUERQUE
Código identificador: 0af8cc0131490cfd0f0f498d70edd5a8

EXTRATO DE CONTRATO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 018/2022 -
SRP

EXTRATO DE CONTRATO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 018/2022 -
SRP
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 20230180.  PARTES:  O Município  de
Arame - MA, através do Fundo Municipal de Saúde e a empresa C. F.
F E R R E I R A  –  d e v i d a m e n t e  i n s c r i t a ,  n o  C N P J  s o b  o  n º
10.778.029/0001-52. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº00000032/2022 -
OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de mobiliário em
geral,  aparelhos e utensílios domésticos, equipamentos para áudios,
vídeo e fotos de máquinas utensílios e equipamentos diversos para
atender  a  demanda  operacional  do  Fundo  Municipal  de  Saúde  do
Município  de  Arame  -  MA.  Conforme  especificações  contidas  no
processo licitatório modalidade Pregão Eletrônico nº 018/2022 - SRP e
proposta  apresentada.  BASE  LEGAL:  Lei  nº  10.520/02,  Decreto

Municipal  n°006/2017,  Decreto  Municipal  nº  013/2020  e
subsidiariamente, no que couberem, as disposições da Lei nº 8.666/93,
a  Lei  Complementar  nº  123/06  e  demais  normas  regulamentares
pertinentes à espécie. VALOR GLOBAL: R$ 180.199,19 (cento e oitenta
mil, cento e noventa e nove reais e dezenove centavos). VIGÊNCIA: 09
de  Agosto  de  2023  a  29  de  Dezembro  de  2023.  DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA:  Exercício  2023  Atividade  1002.103010004.2.416
Administração  da  Unidade  -  SEMUS  (FED),  Classificação  econômica
4.4.90.52.00  Equipamentos  e  material  permanente,  Subelemento
4.4.90.52.42,  no  valor  de  R$  78.047,19,  Exercício  2023  Atividade
1002.103010004.2.416  Administração  da  Unidade  -  SEMUS  (FED),
Classificação  econômica  4.4.90.52.00  Equipamentos  e  material
permanente,  Subelemento  4.4.90.52.12,  no  valor  de  R$  5.224,00,
Exercício  2023  Atividade  1002.103010004.2.416  Administração  da
Unidade  -  SEMUS  (FED),  Classificação  econômica  4.4.90.52.00
Equipamentos e material permanente, Subelemento 4.4.90.52.34, no
valor  de  R$  96.928,00.  SIGNATÁRIOS:  Sr.  LAZARO  RUBEN  GARCIA
MATIAS  -  Secretário  Municipal  de  Saúde  pela  Contratante  e  C.  F.
F E R R E I R A  –  d e v i d a m e n t e  i n s c r i t a ,  n o  C N P J  s o b  o  n º
10.778.029/0001-52, por intermédio de seu representante legal, o Sr.
CLODOALDO FONSECA FERREIRA portador  do CPF nº  ***.***.283-**–
Pela Contratada. DATA DA ASSINATURA: 09 de Agosto de 2023.

Publicado por: ANDRé VINíCIUS LIMA ALBUQUERQUE
Código identificador: 2f3b13b66d78effddc5393a566ce4085

EXTRATO DE CONTRATO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 018/2022 -
SRP

EXTRATO DE CONTRATO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 018/2022 -
SRP
EXTRATO DE CONTRATO Nº 20230181.  PARTES:  O Município  de
Arame  -  MA,  através  da  Secretaria  Municipal  de  Administração  e
Recursos Humanos e a empresa C. F. FERREIRA – devidamente inscrita,
no  CNPJ  sob  o  nº  10.778.029/0001-52.  PROCESSO ADMINISTRATIVO
Nº00000032/2022  -  OBJETO:  Contratação  de  empresa  para
fornecimento de mobiliário em geral, aparelhos e utensílios domésticos,
equipamentos  para  áudios,  vídeo  e  fotos  de  máquinas  utensílios  e
equipamentos  diversos  para  atender  a  demanda  operacional  da
Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos de Arame -
MA.  Conforme  especificações  contidas  no  processo  licitatório
modalidade  Pregão  Eletrônico  nº  018/2022  -  SRP  e  proposta
apresentada.  BASE  LEGAL:  Lei  nº  10.520/02,  Decreto  Municipal
n°006/2017, Decreto Municipal nº 013/2020 e subsidiariamente, no que
couberem, as disposições da Lei nº 8.666/93, a Lei Complementar nº
123/06 e demais normas regulamentares pertinentes à espécie. VALOR
GLOBAL: R$ 268.791,29 (duzentos e sessenta e oito mil, setecentos e
noventa e um reais e vinte e nove centavos). VIGÊNCIA: 09 de Agosto
de  2023  a  29  de  Dezembro  de  2023.  DOTAÇÃO  ORÇAMENTÁRIA:
Exercício  2023  Atividade  0401.041220004.2.306  Administração  da
Unidade - SEMAD  , Classificação econômica 4.4.90.52.00 Equipamentos
e  material  permanente,  Subelemento  4.4.90.52.42,  no  valor  de  R$
146.820,29,  Exercício  2023  Atividade  0401.041220004.2.306
Administração  da  Unidade  -  SEMAD   ,  Classificação  econômica
4.4.90.52.00  Equipamentos  e  material  permanente,  Subelemento
4.4.90.52.33,  no  valor  de  R$  39.430,50,  Exercício  2023  Atividade
0401.041220004.2.306  Administração  da  Unidade  -  SEMAD,
Classificação  econômica  4.4.90.52.00  Equipamentos  e  material
permanente,  Subelemento  4.4.90.52.12,  no  valor  de  R$  5.774,50,
Exercício  2023  Atividade  0401.041220004.2.306  Administração  da
Unidade - SEMAD  , Classificação econômica 4.4.90.52.00 Equipamentos
e  material  permanente,  Subelemento  4.4.90.52.36,  no  valor  de  R$
7.692,00,  Exercício  2023  Atividade  0401.041220004.2.306
Administração  da  Unidade  -  SEMAD   ,  Classificação  econômica
4.4.90.52.00  Equipamentos  e  material  permanente,  Subelemento
4.4.90.52.34,  no valor  de R$ 69.074,00.  SIGNATÁRIOS:  Sr.  EUZEBIO
SOUSA TORRES -  Secretário  Municipal  de Administração e Recursos
Humanos pela Contratante e C. F. FERREIRA – devidamente inscrita, no
CNPJ  sob  o  nº  10.778.029/0001-52,  por  intermédio  de  seu

SãO LUíS, QUINTA * 24 DE AGOSTO DE 2023 * ANO XVII * Nº 3172
ISSN 2763-860X

5/462www.famem.org.br


